
 

                                                            

 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

 

VISTO l’art. 11 del decreto legislativo 31 luglio 1999, n. 300; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI i Decreti Ministeriali in data 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020, registrati 

rispettivamente il 12 agosto e il 19 novembre 2020, con i quali sono stati individuati i posti di 

funzione di livello dirigenziale non generale nell’ambito degli Uffici centrali del Ministero 

dell’Interno e delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo in attuazione del disposto di cui 

all’art. 10, comma 2, del DPCM 11 giugno 2019, n.78; 

 

VISTO il successivo Decreto Ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, 

con il quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

 

TENUTO CONTO della grave carenza di dirigenti prefettizi in servizio presso questa Sede 

rispetto ai posti previsti in organico, con appena 8 dirigenti in servizio a fronte dei 18 previsti; 

 

TENUTO CONTO che la predetta perdurante carenza di dirigenti della carriera prefettizia 

rispetto ai posti previsti in organico non rende possibile assegnare la titolarità del posto di 

funzione di cui trattasi ad altro dirigente e che è, pertanto, necessario ricorrere all’istituto della 

reggenza; 

 

CONSIDERATO che, giusto decreto n. 120897 del 31 luglio 2024, è stata assegnata alla 

Dr.ssa Orietta MONGIOVI’, Viceprefetto, la reggenza del posto di funzione di Dirigente in 

posizione di staff dell’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione” di 

questa Prefettura, fino al 30 settembre 2024; 

 

CONSIDERATO che in attuazione delle soprarichiamate disposizioni e conformemente alle 

indicazioni ministeriali di cui alla circolare prot. n. 0019046 del 16 marzo 2021, è stato avviato, 

anche ai sensi della legge 2 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il procedimento di interpello per 

l’attribuzione del posto di funzione di Dirigente in posizione di staff dell’Area IV “Tutela dei 

Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione”, invitando i dirigenti delle Aree di questa Prefettura 

a manifestare il proprio interesse e la propria disponibilità sulla base della propria qualifica, 

entro il termine del 27 settembre u.s.; 

 

TENUTO CONTO che nessun Viceprefetto Aggiunto di questa Prefettura ha manifestato il 

proprio interesse e la propria disponibilità per l’attribuzione del posto di funzione di Dirigente 

in posizione di staff dell’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione”; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno prot. 19046 del 16 marzo 2021 ai sensi della 

quale: “I posti funzione che, a seguito della procedura di interpello, risultino privi di titolare, 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
a
l
e
r
m
o
 
-
 
-
 
 
A
r
c
h
i
v
i
s
t
i
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
5
3
5
1
7
 
d
e
l
 
0
1
/
1
0
/
2
0
2
4



 

                                                            

 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

 

anche per situazioni di rilevante scopertura di organico, possono essere conferiti avvalendosi 

dell’istituto della reggenza. A tal riguardo, si evidenzia che sarà possibile conferire l’incarico 

per un anno, eventualmente prorogabile per analogo periodo (…)”; 

 

RITENUTO, in ragione dell’esperienza già maturata, della professionalità acquisita e della 

necessità di assicurare la continuità del servizio e delle progettualità avviate di dover attribuire 

alla Dr.ssa Orietta MONGIOVI’, Viceprefetto, il posto di funzione di Dirigente in posizione di 

staff dell’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione” di questa Prefettura; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno prot. 31856 del 3 aprile 2024 in base alla quale nulla 

osta al conferimento del citato incarico, a titolo di reggenza, alla Dr.ssa Orietta MONGIOVI’, 

Viceprefetto; 

 

SENTITI i rappresentanti sindacali della carriera prefettizia presenti in sede; 

 

VISTA l’autocertificazione, debitamente firmata, con la quale la Dr.ssa Orietta MONGIOVI’, 

Viceprefetto, attesta il rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter del decreto legge n. 201/2011 

e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 

 

è conferita alla Dr.ssa Orietta MONGIOVI’, Viceprefetto, nata a Palermo il 11 novembre 1966, 

Cod. Fisc. MNG RTT 66S51 G273D, la reggenza del posto di funzione di Dirigente in 

posizione di staff dell’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione” di 

questa Prefettura, a decorrere dal 01 ottobre 2024 per la durata di mesi tre. 

 

La Dr.ssa Orietta MONGIOVI’ svolgerà attività di supporto al Prefetto nell’esercizio 

delle funzioni relative alla salvaguardia dei diritti civili, alla gestione delle emergenze sociali e 

all’immigrazione: 

 

- diritti civili e cittadinanza; 

- provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati, orfani di guerra, deportati e 

internati civili; 

- tutela della riservatezza e degli altri diritti della personalità; 

- riconoscimento della personalità giuridica; 

- enti morali e associazioni non riconosciute; 

- affari dei culti; 

- legalizzazioni; 

- supporto al prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità sociali e di 

integrazione socio-culturale; 



 

                                                            

 

Il Prefetto della Provincia di Palermo 

 

 

 

 

- attività del Nucleo operativo tossicodipendenze (NOT); 

- per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio; 

- ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

     Il presente decreto sarà inviato alla competente sezione regionale della Corte dei Conti e alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato, ai fini del prescritto controllo, nonché, dopo la 

registrazione, al Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per 

le Risorse Strumentali e Finanziarie - Direzione Centrale per le Risorse Umane. 

 

     Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica. 

 

Palermo data protocollo 

 

          

                  Il Prefetto 

                   (Mariani) 


		2024-10-01T18:14:38+0000
	MASSIMO MARIANI




